
POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE  
Jméno diplomantky: Lucie Přenosilová 

Téma práce: Transpozice nepřenosné části rodičovské dovolené podle 

work-life balance directive 

Rozsah práce: 291 951 znaků včetně mezer 

Datum odevzdání práce: 9.5.2024 

 

1. Aktuálnost (novost) tématu 

 

Téma posuzované práce je vysoce aktuální a významné, zajímá nejen odborníky, ale i širší 

veřejnost, a to s ohledem na uskutečněnou transpozici WLBD, zejména pokud jde o 

transpozici nepřenosné části rodičovské dovolené. 

 

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité 

metody 

 

Zvolené téma je náročné na teoretické znalosti. Je sice dosti úzké, ale autorka ho zkoumá 

v širokých souvislostech, nejen z hlediska národní, ale i evropské právní úpravy, provádí i 

komparaci s vybranými zeměmi střední a východní Evropy, prostudovala i bohatou soudní 

judikaturu vztahující se k tématu. Používá metodu analýzy, syntézy, deskripce i komparace. 

 

3. Formální a systematické členění práce 

 

Systematické členění práce je vhodné. Je rozdělena do úvodu, šesti kapitol a závěru. 

Kapitoly jsou dále vnitřně členěny a logicky na sebe navazují. Obsahuje též abstrakt 

v češtině a v angličtině. V jednotlivých kapitolách se autorka zabývá všemi důležitými 

otázkami bezprostředně souvisejícími se zvoleným tématem.  

 

4. Vyjádření k práci 

 

Z úrovně textu je zřejmé, že autorka přistoupila ke zpracování zvoleného tématu s hlubokým 

zájmem a rozsáhlými znalostmi. Práci nelze vytknout závažnější chyby.  Diplomantka 

nejprve podává výklad o směrnici WLB, dále na platnou právní úpravu České republiky, na 

její soulad se směrnicí a možnými důsledky. Ve čtvrté kapitole se diplomantka zabývá 

flexibilní rodičovskou dovolenou s nepřenosným finančním zajištěním, v páté kapitole 

navazuje s transpozicí finančního zajištění a v poslední kapitole je analyzována právní 

úprava v pěti evropských zemích. V závěru práce jsou uvedeny závěry, ke kterým autorka 

dospěla a uvádí, že „Transpoziční novela nezavedla změny, které by muže motivovaly čerpat 

rodičovskou dovolenou a zároveň by napomáhaly dřívějšímu návratu žen na trh práce.“ (str. 

111) 

 

5. Kritéria hodnocení práce 

 

Splnění cíle práce Cíl práce – analyzovat soulad české právní úpravy 

s požadavky směrnice - byl jednoznačně naplněn. 

Samostatnost při zpracování 

tématu včetně zhodnocení 

práce z hlediska plagiátorství 

Dne 10.5.2024 byl k práci vygenerován „Protokol o 

vyhodnocení podobnosti závěrečné práce“ podle 

něhož existuje 111 podobných dokumentů a celková 

podobnost je 14%. Neznám důvody, které by 



  

zakládaly pochybnosti o samostatném přístupu 

autorky ke zpracování zvoleného tématu. 

Logická stavba práce Stavba práce je logická, jednotlivé kapitoly jsou 

obsahově provázané a navazují na sebe. 

Práce se zdroji (využití 

cizojazyčných zdrojů) včetně 

citací  

Autorka vychází z mimořádně rozsáhlého okruhu 

odborné literatury české i zahraniční, bohaté soudní 

judikatury a rovněž z internetových zdrojů. Uvážlivě 

s nimi pracuje a řádně je cituje. 

Hloubka provedené analýzy 

(ve vztahu k tématu) 

Hloubka provedené analýzy převyšuje obvyklé 

standardy diplomových prací. 

Úprava práce (text, grafy, 

tabulky) 

K úpravě textu nemám žádné připomínky. 

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň jsou výborné. 

 

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě 

 

Během obhajoby se diplomantka může zaměřit též na stručný výklad o důležitých osobních 

překážkách v práci na straně zaměstnance. 

 

 

 

Doporučení/nedoporučení práce 

k obhajobě 

Posuzovaná práce má mimořádnou úroveň, 

z hlediska obsahu i rozsahu vysoce převyšuje 

obvyklou úroveň diplomových prací. 

Vzhledem k vynikající úrovni práce doporučuji, 

aby byla publikována – buď jako celek nebo její 

část jako časopisecký článek. 

Posuzovanou práci jednoznačně doporučuji 

k obhajobě. 

Navržený klasifikační stupeň Výborně 

 

 

V Praze dne 21.6.2024 

 

 
prof. JUDr. Věra Štangová, CSc. 

vedoucí diplomové práce 


